
                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/Ν ΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡ/ΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – 

ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο 

Ταχ. Κωδ.: 31100 Λευκάδα 

Πληροφορίες: Όλ. Ανυφαντή 

Τηλέφωνο: 26453 60778 

FAX: 26453 60765 

E-mail: perivalon.lefkada@pin.gov.gr 

          

                Λευκάδα   03 -01-2019 

               

Αριθ. Πρωτ.: 75004/11596 

Φ.3.1 

 

 

ΠΡΟΣ: ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε. 

            1
ο
 χλμ. Λεωφ. Κορωπίου-Βάρης 

            19400 ΚΟΡΩΠΙ ΑΤΤΙΚΗ  

(ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ) 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 ΘΕΜΑ: Επιβολή διοικητικού προστίμου στην εταιρεία «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.» 

φορέα της πλωτής μονάδας ιχθυοκαλλιέργειας στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι» Νήσου Καλάμου Δ. 

Λευκάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986, όπως  ισχύει. 

 

Ο Περιφερειάρχης  
Ιονίων Νήσων 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Ν. 3852/10 "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης '(ΦΕΚ 87/Α). 

2. Το ΠΔ. 147/10 του Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων νήσων (ΦΕΚ 240/Α), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

3. Τον Ν. 1650/86 'για την προστασία του περιβάλλοντος'(ΦΕΚ 160/Α), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 

3010/02 Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία 

οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις
1
 (Φ ΕΚ 91/Α). 

4. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α/21-09-2011): «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

5. Τον Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α/2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος- Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2008/98/ΕΚ- Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

6. Το Ν. 2946/8-10-2001 (ΦΕΚ Α224) «Υπαίθρια διαφήμιση, Συμπολιτείες Δήμων και Κοινοτήτων και 

άλλες διατάξεις» και την ΚΥΑ 31404/2005 (ΦΕΚ Β868) περί απόδοσης στις Νομαρχιακές 

Αυτοδιοικήσεις ποσοστού επί των επιβαλλόμενων προστίμων 

7. Το Ν.3889/14-10-2010 (ΦΕΚ 182  Α/2010) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 

Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις». 

8. Την Κ. Υ. Α. 59388/3363/88 (ΦΕΚ 638 Β/31.8.88) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία επιβολής και 

είσπραξης των διοικητικών προστίμων του αρθ.30 του Ν. 1650/86». 

9. Την ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-07-2016 (ΦΕΚ 2471/Β΄/10-08-2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 

υπουργικής απόφασης 1958/2012 – Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΙ7ΛΕ-7ΗΛ



σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1, παράγραφος 4 του Ν. 4014/21-09-2011 

(ΦΕΚ 209Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

10. Το αριθμ. πρωτ. οικ. 237/24-07-2017 έγγραφο του Υ.Π.ΕΝ με θέμα «Εθνικό σχέδιο                                

περ/κών επιθεωρήσεων και προγράμματα τακτικών επιθεωρήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 

20 του Ν. 4014/2011» 

11. Την αριθμ. πρωτ. οικ 154569/28-12-2015 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την δημιουργία ενιαίας πλωτής μονάδας, θαλάσσιας 

έκτασης 40 στρεμμάτων δια της μετατόπισης και συνένωσης δύο υφιστάμενων πάρκων 

εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, εκσυγχρονισμό τους και αύξηση της 

δυναμικότητάς τους, από 460 tn ετησίως σε 575 tn ετησίως, στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», 

Νήσου Καλάμου, Δήμου Λευκάδας, Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων, με φορέα την «SEA FARM IONIAN Α.Ε ». 

12. Το αριθμ. πρωτ. 101081/14-3-2016 έγγραφο της Δ/νσης Περ/κής Αδειοδότησης του 

Υπουργείου Περ/ντος & Ενέργειας «Αλλαγή φορέα λόγω συγχώνευσης». 

13. Την αριθμ. πρωτ. 102664/24-8-2016 «Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας σε πλωτή 

μονάδα ιχθυοκαλλιέργειας εκτροφής θαλάσσιων μεσογειακών ιχθύων, θαλάσσιας έκτασης 

40 στρεμμάτων, η οποία θα προκύψει από τη μετακίνηση και ενοποίηση δύο πάρκων 

εκτροφής επιφάνειας 25 και 15 στρεμμάτων αντίστοιχα, λειτουργούσας πλωτής μονάδας, 

στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι», Νήσου Καλάμου, Δήμου Λευκάδας, Περιφερειακής Ενότητας 

Λευκάδας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στο φορέα «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.» 

14. Το αριθμ. πρωτ. 1635/27-08-2028 έγγραφο της εταιρείας «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

Α.Ε.» με το οποίο προσκόμισε στο Τμ. Περιβάλλοντος- Υδροοικονομίας & Χωρικού 

Σχεδιασμού ΠΕ Λευκάδας τα ζητηθέντα κατά την αυτοψία στοιχεία.  

15. Το αριθ. Πρωτ. Οικ.88857/13683/08-10-2018 έγγραφο του Τμ. Περιβάλλοντος- 

Υδροοικονομίας & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΕ Λευκάδας με συνημμένη έκθεση αυτοψίας. 

16. Το γεγονός ότι το με αριθμ. πρωτ. Οικ. 88857/13683/08-10-2018 έγγραφο με συνημμένη την 

Έκθεση αυτοψίας του Τμ. Περιβάλλοντος- Υδροοικονομίας & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΕ Λευκάδας το 

οποίο εστάλη ως συστημένο στην εταιρεία «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.» επιδόθηκε στις 

11-10-2018. 

17. Την αριθμ. πρωτ.1642/11-10-2018 αίτηση της εταιρείας  «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

Α.Ε.» για παράταση πέντε (5) επιπλέον ημερών για υποβολή απόψεων επί της έκθεσης 

αυτοψίας. 

18. Το αριθμ. πρωτ. 1664/19-10-2018 έγγραφο της εταιρείας  «ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.» με το 

οποίο υπέβαλε τις απόψεις της επί της έκθεσης αυτοψίας σύμφωνα με το με το άρθρο 30 παρ. 4 

του Ν. 1650/86.   

18. Την αριθμ. πρωτ. 93826/14356/10-12-2018  εισήγηση του Τμ. Περιβάλλοντος - Υδροοικονομίας & 

Χωρικού Σχεδιασμού ΠΕ Λευκάδας για επιβολή προστίμου, σύμφωνα με την οποία : 

       «…. Μετά την εξέταση των απόψεων και των προσκομισθέντων στοιχείων της εταιρείας  «ΝΗΡΕΥΣ 

ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε.», (σχετ. 18)  επί της έκθεσης αυτοψίας (σχετ. 15),  διαπιστώνονται τα 

ακόλουθα: 

      α) Δεν έχει προσκομισθεί σύμβαση με εταιρεία συλλογής και μεταφοράς διχτυών καθώς και 

παραστατικά αποστολής κατά παράβαση περ. όρου ΕΙΙΙ32 . 

      Η εταιρεία με το σχετ. (14) προσκόμισε στην Υπηρεσία μας ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ αυτής και 

της εταιρείας ΝΤΕΛΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ-ΠΕΡΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. με ημερομηνία 1/05/2018 και με το 

σχετ (18) προσκόμισε τροποποίηση αυτού με ημερομηνία 30/08/2018 σύμφωνα με το οποίο: «….Με 

το παρόν διασαφηνίζεται ότι ο Συλλέκτης έχει αναλάβει δυνάμει της από 01/05/2018 Συμβάσεως 

την αποκομιδή των αστικής φύσεως Στερεών Μη Επικίνδυνων Αποβλήτων στα οποία 

συμπεριλαμβάνονται πλαστικές συσκευασίες, πλαστικό εξοπλισμό ιχθυοκαλλιέργειας ήτοι σωλήνες, 

δίχτυα κλπ, καλούμενων "τα Υλικά") από τις κατά τόπους εγκαταστάσεις της «Εταιρείας», όπως 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΙ7ΛΕ-7ΗΛ



αυτές περιγράφονται στην ως άνω Σύμβαση και με τους σχετικούς όρους, οι οποίοι εξακολουθούν 

να ισχύουν. Όπου στην ως άνω Σύμβαση αναφέρονται τα Υλικά, νοούνται όλα τα παραπάνω και 

οποιοδήποτε άλλο δύναται να εμπίπτει στην ως άνω κατηγορία δεδομένου ότι η μνεία είναι 

ενδεικτική και όχι περιοριστική…». Επίσης προσκόμισε και ένα δελτίο αποστολής διχτυών  προς 

ανακύκλωση με ημερομηνία 20/1/17.  

      Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία αποστολής διχτυών (20/1/2017) δεν υπήρχε 

σύμβαση σε ισχύ με αδειοδοτημένο φορέα.  

      Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση περ. όρου ΕΙΙΙ32. 

      β) Δεν έχει προσκομισθεί σύμβαση με αδειοδοτημένο φορέα για την συλλογή και μεταφορά ΑΛΕ 

κατά παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ36. 

       Με το σχετ. 18 η εταιρεία προσκόμισε σύμβαση συνεργασίας με την εταιρεία με διακριτικό τίτλο 

«ΕΛΤΕΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ» με επωνυμία «CYTOP Α.Ε.» με ημερομηνία 08/10/2018 για την 

συλλογή και μεταφορά ΑΛΕ. 

       Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της αυτοψίας (21/08/2018) δεν υπήρχε 

σύμβαση με αδειοδοτημένο φορέα για την συλλογή και μεταφορά ΑΛΕ.  

      Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ36. 

      γ) Δεν έχει προσκομισθεί σύμβαση με αδειοδοτημένο φορέα για την συλλογή και μεταφορά 

χρησιμ/νων συσσωρευτών κατά παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ36. 

      Με το σχετ. 18  η εταιρεία προσκόμισε σύμβαση – κανονισμός μπαταριών με την εταιρεία  «ΚΑΡΛΗΣ 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ εμπόριο παλαιών σιδήρων, υπηρεσίες μεταφοράς και διάθεσης ειδικών απορριμμάτων» 

με ημερομηνία 09/10/2018 για την συλλογή και μεταφορά χρησιμ/νων συσσωρευτών . 

      Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της αυτοψίας (21/08/2018) δεν υπήρχε 

σύμβαση με αδειοδοτημένο φορέα για την συλλογή και μεταφορά χρησιμ/νων συσσωρευτών.  

       Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ36. 

       δ) Η μονάδα δεν διαθέτει ειδικό ψυγείο αποκλειστικής χρήσης για την προσωρινή αποθήκευση των 

ζωικών υποπροϊόντων κατά παράβαση του περ. όρου Ε28i. 

       Στο σχετ. 18  η εταιρεία αναφέρει: « Σε συνέχεια της ενημέρωσης και των στοιχείων που σας έχουμε 

προσκομίσει σχετικά με την διαχείριση των ΖΥΠ όπως αυτά αποθηκεύονται προσωρινά σε πλαστική 

δεξαμενή και εν συνεχεία μεταφέρονται σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση, κατόπιν των υποδείξεων 

της υπηρεσίας σας ενημερώνουμε ότι η εταιρεία προχώρησε στην προμήθεια ψυγειοκαταψύκτη για 

την προσωρινή φύλαξη και αποθήκευση των θνησιμοτήτων της μονάδας». 

       Τα ανωτέρω δεν αντικρούουν το γεγονός ότι κατά την ημερομηνία της αυτοψίας (21/08/2018) η 

μονάδα δεν διέθετε ειδικό ψυγείο αποκλειστικής χρήσης για την προσωρινή αποθήκευση των 

ζωικών υποπροϊόντων.  

       Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου Ε28i. 

       ε) Οι αναλύσεις γίνονται από το εργαστήριο αναλύσεων της εταιρείας ΝΗΡΕΥΣ το οποίο όπως 

προκύπτει από το αριθμ. πρωτ. 1635/27-08-2018 έγγραφο της εταιρείας δεν είναι διαπιστευμένο 

(βρίσκεται σε διαδικασία προετοιμασίας για διαπίστευση σύμφωνα με το πρότυπο ISO 17025) κατά 

παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ29β. 

       Η εταιρεία στο σχετ. 18 αναφέρει: «….Το εργαστήριο εντάσσεται στα πιστοποιημένα κατά ISO 

9001:2015 και ISO 14001:2015 συστήματα για τη Διαχείριση Ποιότητας και Περιβαλλοντικής 

Διαχείρισης αντίστοιχα. Επιπρόσθετα βρίσκεται σε διαδικασία προετοιμασίας για διαπίστευση 

σύμφωνα με το πρότυπο ISO 17025 η οποία έχει ανατεθεί σε ειδικό σύμβουλο (αντίγραφο της 

σύμβασης συνεργασίας με τον οποίο επισυνάπτεται ως συνημμένο No 5) και συμμετέχει σε 

διεργαστηριακές αναλύσεις (ring test) όπως τεκμηριώνεται από τις συνημμένες (No 6) σχετικές 

βεβαιώσεις. Επιπρόσθετα σας αναφέρουμε ότι όλος ο εξοπλισμός που χρησιμοποιείται για τις 

αναλύσεις είναι διακριβωμένος από διαπιστευμένους φορείς,….» 

       Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι το εργαστήριο αναλύσεων της εταιρείας ΝΗΡΕΥΣ δεν είναι          

διαπιστευμένο.  

       Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου ΕΙΙΙ29β. 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΙ7ΛΕ-7ΗΛ



      στ) Δεν γίνεται ανάλυση του ολικού οργανικού άνθρακα, του ολικού φωσφόρου και του ολικού 

αζώτου, ενώ η συχνότητα των αναλύσεων ξεπερνά τα δύο χρόνια κατά παράβαση του περ. όρου Ε 

ΙΙΙ 29 α. 

       Η εταιρεία στο σχετ. 18 αναφέρει: «..Όσο αφορά την ανάλυση του οργανικού άνθρακα του 

ολικού φωσφόρου και του ολικού αζώτου του ιζήματος σας αναφέρουμε ότι γενικότερα οι 

απαιτούμενες αναλύσεις/μετρήσεις στο ίζημα περιλαμβάνουν την μακροσκοπική αξιολόγηση 

του δείγματος κατά την δειγματοληψία, μέτρηση REDOX ή μέτρηση ολικού άνθρακα ή μέτρηση 

υδρόθειου και την ποιοτική ανάλυση του βένθους. Η εταιρεία έχει επιλέξει την μέτρηση redox η 

οποία είναι άμεση και δεν υπάρχει κίνδυνος να αλλοιωθεί το δείγμα (επισυνάπτεται η σχετική 

καταγραφή για τα δείγματα του Καλάμου βλέπε συνημμένο No 7). Ωστόσο από την τελευταία 

δειγματοληψία που πραγματοποιήθηκε το καλοκαίρι του 2018, έχει συντηρηθεί δείγμα ιζήματος 

το οποία θα αποσταλεί σε εξωτερικό εργαστήριο για ανάλυση βαρέων μετάλλων καθώς και 

ανάλυση ολικού άνθρακα, αζώτου και φωσφόρου και εν συνεχεία θα σας αποσταλούν τα 

σχετικά αποτελέσματα…».  

       Τα ανωτέρω δεν αντικρούουν το γεγονός ότι δεν γίνονταν αναλύσεις ολικού οργανικού άνθρακα, 

ολικού φωσφόρου και ολικού αζώτου καθώς και ότι οι αναλύσεις δεν γίνονταν ανά διετία όπως 

προβλέπεται στον περ. όρο Ε ΙΙΙ 29 α. 

      Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου Ε ΙΙΙ 29 α. 

      ζ) Οι αναλύσεις βένθους δεν γίνονται κάθε δύο χρόνια κατά παράβαση του περ. όρου Ε ΙΙΙ 29 α 

 Η εταιρεία στο σχετ. 18 αναφέρει: «..Σύμφωνα λοιπόν με το πρότυπο ISO 12878, η συχνότητα 

δειγματοληψίας είναι κάθε 2 παραγωγικούς κύκλους (ένας παραγωγικός κύκλος είναι από 16 έως 

20 μήνες) και για να γίνεται πάντα η δειγματοληψία την πιο επιβαρυμένη περίοδο (καλοκαιρινούς 

μήνες) γίνεται κάθε 3 χρόνια. Κατόπιν αυτού και επειδή δεν περιμένουμε σημαντικές αποκλίσεις 

από την ανά 2ετή δειγματοληψία έχουμε επιλέξει να πραγματοποιούμε τις απαιτούμενες αναλύσεις 

του βένθους ανά τριετία..» 

Τα ανωτέρω δεν αντικρούουν το γεγονός ότι οι αναλύσεις βένθους δεν γίνονται κάθε  δύο χρόνια.  

Συνεπώς δεν αναιρείται η διαπιστωθείσα παράβαση του περ. όρου Ε ΙΙΙ 29 α 

        ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ    

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986, όπως ισχύει,  την επιβολή διοικητικού 

προστίμου ύψους δύο χιλιάδων (2.000) Ευρώ στην ΝΗΡΕΥΣ ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε, φορέα της 

πλωτής μονάδας ιχθυοκαλλιέργειας στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι» Νήσου Καλάμου Δ. Λευκάδας, όπως 

εκπροσωπείται νόμιμα, διότι σύμφωνα με τα ανωτέρω διαπιστώθηκε παράβαση περιβαλλοντικών 

όρων όπως αυτοί έχουν εγκριθεί με την αριθμ. πρωτ. οικ 154569/28-12-2015 Απόφαση 

Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας.» 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 21 

του Ν. 4014/2011 την επιβολή διοικητικού προστίμου ύψους δύο χιλιάδων (2.000) Ευρώ στην «ΝΗΡΕΥΣ 

ΙΧΘΥΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ Α.Ε», φορέα της πλωτής μονάδας ιχθυοκαλλιέργειας στη θέση «Βαθύ Λιμιόνι» 

Νήσου Καλάμου Δ. Λευκάδας, όπως εκπροσωπείται νόμιμα, διότι σύμφωνα με τα ανωτέρω 

διαπιστώθηκε παράβαση περιβαλλοντικών όρων όπως αυτοί έχουν εγκριθεί με την αριθμ. πρωτ. οικ 
154569/28-12-2015 Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 
Το ανωτέρω ποσό εισπράττεται κατά τις διατάξεις για την είσπραξη Δημοσίων Εσόδων.  

Αποτελεί δε έσοδο της Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά 50% και καταχωρείται στον 

κωδικό Αριθμό Εσόδου Προϋπολογισμού 64115. Το υπόλοιπο ποσό, επίσης κατά 50%, αποτελεί έσοδο 

του «Πράσινου Ταμείου» (πρώην ΕΤΕΡΠΣ) και καταχωρείται στον Κωδικό Αριθμό Εσόδου 

Προϋπολογισμού 3517. 

Σε περίπτωση εξόφλησης του προστίμου, ο παραβάτης οφείλει να προσκομίσει, με αίτησή του, τα 

πρωτότυπα δελτία είσπραξης και αντίγραφα αυτών στο Τμήμα Περιβάλλοντος - Υδροοικονομίας & 

Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Ε. Λευκάδας. 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΙ7ΛΕ-7ΗΛ



Κατά της παρούσης απόφασης, που εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 του 

Ν.1650/1986 όπως ισχύει και του άρθρου 21 του Ν.4014/11 για την επιβολή προστίμου, ο παραβάτης 

έχει δικαίωμα προσφυγής στα διοικητικά δικαστήρια, μέσα σε 60 ημέρες από την ημέρα κοινοποίησης 

της παρούσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας ( Ν.2717/1999). Επιπλέον 

υπάρχει και η δυνατότητα προσφυγής κατά της απόφασης, όσον αφορά στη νομιμότητα της έκδοσης, 

στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης εντός 15 ημερών από τη δημοσίευση της ή την 

ανάρτηση της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της ή αφότου ελήφθη γνώση αυτής σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 227και 238 του Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α/2010). 

     Επισημαίνεται ότι η κατάθεση προσφυγής δεν αναστέλλει την διαδικασία είσπραξης του προστίμου 

παρά μόνο αν αυτή συνοδεύεται και από απόφαση αναστολής εκτέλεσης της παρούσης. Τόσο η 

προσφυγή όσο και η απόφαση αναστολής του προστίμου θα πρέπει  υποχρεωτικά να κοινοποιούνται 

με ευθύνη του παραβάτη στο Τμήμα Περιβάλλοντος - Υδροικονομίας & Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Ε. 

Λευκάδας, 

   Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία του ανωτέρω 60ημέρου, το Τμήμα Περιβάλλοντος & 

Υδροικονομίας εντέλλεται να προβεί στην διαδικασία έκδοσης βεβαίωσης οφειλής δημοσίου εσόδου 

με ενημέρωση της Δ/νσης Διοικητικού- Οικονομικού της Π.Ε. Λευκάδας. 

   Επίσης η παρούσα απόφαση μαζί με τον φάκελο της υπόθεσης διαβιβάζεται στον Εισαγγελέα 

Λευκάδας κατ΄εφαρμογή των άρθρων 26 & 28 του Ν. 1650/86 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
 

 
 
 

                                                                                                             Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

                                                                              

                                                            
                                                                                                       ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1.κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Λευκάδας 

2.Υπουργείο Περ/ντος & Ενέργειας 

Σώμα Επιθεώρησης Περ/ντος, Δόμησης, Ενέργειας & Μεταλλείων 

Επιθεώρηση Νοτίου Ελλάδας 

Τμ. Επιθεώρησης Περιβάλλοντος 

Λ. Μεσογείων 119,     10192 ΑΘΗΝΑ 

3.Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

Δ/νση Περ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

Σαμάρα 13, 49100 ΚΕΡΚΥΡΑ 

4.Δ/νση Διοικ. Οικονομικού ΠΕ Λευκάδας 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΩΙ7ΛΕ-7ΗΛ


		2019-01-07T10:33:01+0200
	Athens




